PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3112-4032
   Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro – CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto – MG

www.santanadodeserto.mg.gov.br

Edital Nº 03/2025 – PROFESSOR I

DECISÃO RECURSO ADMINISTRATIVO

O Prefeito Municipal de Santana do Deserto, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO o disposto no edital nº 03/2025,

quanto à fase de recursos em face do gabarito preliminar da prova objetiva para o cargo de

Professor I, decide acatar o recurso apresentado pela candidata Inês Aparecida Lancini de

Souza, passando o gabarito quanto à questão 03 ser a resposta correta letra E), conforme

motivação a seguir.

Questão com gabarito contestada:

03 – Ao retratar suas ações no mundo do crime, especificamente em relação à

venda de ovos, o protagonista afirma ter forma juntamente ao dono do galinheiro

um “ovigopólio”, ou seja, um oligopólio do ovo. Essa palavra não está presente

nos dicionários, mas foi formada por Veríssimo por meio de um(a):

A) Pleonasmo

B) Estrangeirismo

C) Barbarismo

D) Derivação parassintética

E) Neologismo

A resposta correta para a questão é E) Neologismo.

Justificativa:

1. Neologismo: Este termo refere-se à criação de uma nova palavra ou expressão na

língua. No caso de "ovigopólio", temos uma palavra que foi inventada por Luís Fernando

Veríssimo para descrever uma situação específica e cômica de mercado de ovos,

combinando as palavras "ovo" e "oligopólio". Essa palavra não faz parte dos dicionários

convencionais e foi criada para atender às necessidades expressivas do autor, o que

caracteriza um neologismo.

Determino assim a publicação do Gabarito com a retificação.

Santana do Deserto – MG, 07 de março de 2025.

Ricardo Viana de Lima

Prefeito Municipal

		2025-03-07T15:39:35-0300
	RICARDO VIANA DE LIMA:03274400661